1,800.00 2022/6/8 2022/6/8 2025/6/7
连带责

任担保
否 否 0 无 是

联营公

司

湖北兴

发化工

集团股

份有限

公司

公司本部

河南兴

发昊利

达肥业

有限公

司

950.00 2022/2/14 2022/2/14 2025/2/13
连带责

任担保
否 否 0 无 是

联营公

司

湖北兴

发化工

集团股

份有限

公司

公司本部

河南兴

发昊利

达肥业

有限公

司

1,000.00 2022/8/19 2022/8/19 2023/8/19
连带责

任担保
否 否 0 无 是

联营公

司

湖北兴

发化工

集团股

份有限

公司

公司本部

河南兴

发昊利

达肥业

有限公

司

1,000.00 2022/6/29 2022/6/29 2023/6/28
连带责

任担保
否 否 0 无 是

联营公

司

报告期内担保发生额合计（不包括对子公司的担保） 7,750.00

报告期末担保余额合计（A）（不包括对子公司的担保） 40,950.00

公司及其子公司对子公司的担保情况

报告期内对子公司担保发生额合计 265,593.10

报告期末对子公司担保余额合计（B） 482,379.82

公司担保总额情况（包括对子公司的担保）

担保总额（A+B） 523,329.82

2022 年年度报告

72 / 246

担保总额占公司净资产的比例(%) 24.53

其中：

为股东、实际控制人及其关联方提供担保的金额（C） 9,500.00

直接或间接为资产负债率超过70%的被担保对象提供的债务担保金

额（D）

14,000.00

担保总额超过净资产50%部分的金额（E） 0

上述三项担保金额合计（C+D+E） 23,500.00

未到期担保可能承担连带清偿责任说明

担保情况说明

2022 年年度报告

73 / 246

(三) 委托他人进行现金资产管理的情况

1. 委托理财情况

(1)委托理财总体情况

□适用 √不适用

其他情况

□适用 √不适用

(2)单项委托理财情况

□适用 √不适用

其他情况

□适用 √不适用

(3)委托理财减值准备

□适用 √不适用

2. 委托贷款情况

(1)委托贷款总体情况

□适用 √不适用

其他情况

□适用 √不适用

(2)单项委托贷款情况

□适用 √不适用

其他情况

□适用 √不适用

(3)委托贷款减值准备

□适用 √不适用

3. 其他情况

□适用 √不适用

(四) 其他重大合同

□适用 √不适用

十四、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项的说明

□适用 √不适用

第七节 股份变动及股东情况

2022 年年度报告

74 / 246

一、股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)

发

行

新

股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量
比例

(%)

一、有限售条件股份 136,127,080 12.24 -129,872,080 -129,872,080 6,255,000 0.56

1、国家持股

2、国有法人持股 80,521,862 7.24 -80,521,862 -80,521,862 0 0

3、其他内资持股 55,605,218 5.00 -49,350,218 -49,350,218 6,255,000 0.56

其中：境内非国有法

人持股
44,853,218 4.03 -44,853,218 -44,853,218 0 0

境内自然人持股 10,752,000 0.97 -4,497,000 -4,497,000 6,255,000 0.56

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通

股份
975,597,583 87.76 +129,818,080 +129,818,080 1,105,415,663 99.44

1、人民币普通股 975,597,583 87.76 +129,818,080 +129,818,080 1,105,415,663 99.44

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 1,111,724,663 100 -54,000 -54,000 1,111,670,663 100

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用

2022 年 5 月 25 日，公司控股股东宜昌兴发持有的 5,549,389 股限售股份解禁并上市流通，

具体内容见公司于 2022 年 5 月 20 日披露的《关于非公开发行限售股解禁并上市流通的提示性公

告》（公告编号：临 2022-041）。

2022 年 8 月 22 日，公司控股股东宜昌兴发、持股 5%以上股东浙江金帆达持有的 119,825,691

股股限售股解禁并上市流通，具体内容见公司于 2022 年 8 月 17 日披露的《发行股份购买资产并

募集配套资金暨关联交易之部分限售股解禁并上市流通的公告》（公告编号：临 2022-067）。

2022 年 10 月 28 日，公司召开十届十六次董事会、十届十五次监事会审议通过了《关于 2019

年限制性股票激励计划首次及预留授予部分第二个解除限售期解除限售条件成就的议案》及《关

于回购注销部分股权激励对象限制性股票及调整回购价格的议案》。公司 2019 年限制性股票激励

计划首次授予部分第二个解除限售期的 4,443,000 股限售股解除限售条件成就，于 2022 年 11 月

11 日上市流通。公司 2019 年激励计划中因个人原因离职而不再具备激励资格的 3 名激励对象合

计持有 54,000 股限制性股票，于 2022 年 12 月 26 日完成回购注销，公司总股本由 1,111,724,663

股变更为 1,111,670,663 股。

2022 年年度报告

75 / 246

3、 股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

□适用 √不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称 年初限售股数
本年解除限售

股数

本年增加限售

股数
年末限售股数 限售原因 解除限售日期

宜昌兴发集团有

限责任公司
80,521,862 80,521,862 0 0 非公开发行

2022 年 5 月 25 日、

2022 年 8 月 22日

浙江金帆达生化

股份有限公司
44,853,218 44,853,218 0 0 非公开发行 2022 年 8 月 22日

2019 年限制性股

票 激 励 计 划 激

励对象

10,752,000 4,497,000 0 6,255,000 非公开发行 2022 年 11月 11 日

合计 136,127,080 129,872,080 0 6,255,000 / /

二、证券发行与上市情况

(一)截至报告期内证券发行情况

√适用 □不适用

单位：万股 币种：人民币

股票及其衍生

证券的种类
发行日期

发行价格

（或利率）
发行数量 上市日期

获准上市

交易数量

交易终止

日期

普通股股票类

可转换公司债券、分离交易可转债

可转换公司债券 2022-9-22 100 元/张 2800 万张 2022-10-31 2800 万张 2028-9-21

债券（包括企业债券、公司债券以及非金融企业债务融资工具）

其他衍生证券

截至报告期内证券发行情况的说明（存续期内利率不同的债券，请分别说明）：

√适用 □不适用

经中国证监会证监许可[2022]1904 号文核准，公司于 2022 年 9 月 22 日公开发行了 2,800 万

张可转换公司债券，每张面值 100 元，发行总额 28.00 亿元，联合中证鹏元资信评估股份有限公

司为公司本次发行出具了《湖北兴发化工集团股份有限公司可转换公司债券信用评级报告》，本

次可转换公司债券信用等级为 AA+；公司信用等级为 AA+，评级展望稳定。经上海证券交易所自律

监管决定书[2022]289 号文同意，公司 28.00 亿元可转换公司债券于 2022 年 10 月 31 日起在上海

证券交易所挂牌交易，债券简称“兴发转债”，债券代码“110089”。兴发转债存续期间为 2022

2022 年年度报告

76 / 246

年 9 月 22 日至 2028 年 9 月 21 日,票面利率为第一年 0.2%、第二年 0.5%、第三年 1.0%、第四年

1.5%、第五年 1.8%、第六年 2.0%。

(二)公司股份总数及股东结构变动及公司资产和负债结构的变动情况

√适用 □不适用

1.股本变动情况

2022 年 10 月 28 日，公司召开十届十六次董事会、十届十五次监事会审议通过了《关于回购